



10—17 januari.

Debatter m. m.

Onsdagen den 10 januari.

Sid.

Hälsningstal av ålderspresidenten	3
Anförande av talmannen efter talmansvalen	5

Torsdagen den 11 januari.

Anförande av talmannen å rikssalen	6
--	---

Samtliga avgjorda ärenden m. m.

Onsdagen den 10 januari.

Protokoll från justitiedepartementet ang. fullmaktsgrensning	3
Upprop	4
Val av talman och vice talmän	4
Val av sekreterare	5

Fredagen den 12 januari.

Val av talmanskonferens	8
Val av kanslideputerade	8
Val av kanslitillsättare	8
Val av ekonomideputerade	8
Riksdagsberättelsen	9

Tisdagen den 16 januari.

Val av ledamöter i de ständiga utskotten	10
Val av statsrevisorer jämte suppleanter	12
Val av ledamöter i kammarens allmänna beredningsutskott	13

Onsdagen den 17 januari.

Val av suppleanter i de ständiga utskotten	15
Val av suppleanter i kammarens allmänna beredningsutskott	17

Sedan i kraft av § 49 regeringsformen och § 2 riksdagsordningen riksdagen sammankommit här i huvudstaden onsdagen den 10 januari 1951, sammanträdde riksdagens första kammare i den uti riksdagens hus för kammaren anordnade samlingssal samma dag,

Onsdagen den 10 januari

kl. 11 förmiddagen.

Herr NILSSON, JOHAN, framträdde till talmansbordet och yttrade: Ärade ledamöter! Även i år tillkommer det mig i min egenskap av ålderspresident att först taga till orda vid årets riksdags början, och jag vill begagna denna befogenhet till att vördsamt hälsa eder alla, såväl förutvarande som nytillkomna representanter, hjärtligt välkomna.

Åtskilliga spörsmål som måhända inte äro så angenäma att lösa komma troligen att föreligga. Det ekonomiska läget är ansträngt. Att sörja för vårt lands självständighet och folkets fortsatta frihet torde ligga oss alla varmt om hjärtat, och även omsorgen beträffande vår kulturella och materiella standard är en angelägenhet som vi väl alla vilja, efter måttet av våra ekonomiska resurser, tillgodose. Samtliga våra näringar behöva arbetsro för att framalstra produktiva resultat, som måste till för att säkra den gedigna plattform, som är nödvändig, om vi skola kunna med trygghet förvalta landets ekonomi. Vi vilja säkert alla handla efter bästa förstånd för att komma till beslut som kunna i görligaste mån ordna upp de föreliggande svårigheterna och som sikta till varaktigt framtida gagn för land och folk.

Med denna varma förhoppning förklarar jag detta sammanträde öppnat.

Sedan herr ordföranden därefter intagit talmansplatsen, tillkännagav herr ordföranden, att han på grund av bestämelsen i § 1 mom. 2 av kammarens ordningsstadga anmodat tullkontrollören Eric Carlén, att, till dess sekreterare

blivit utsedd, föra kammarens protokoll ävensom att herr ordföranden för tillfället anställt kanslibiträden till erforderligt antal.

Upplästes och lades till handlingarna följande från justitiedepartementet ankomna

Protokoll, hållet inför statsrådet och chefen för justitiedepartementet den 4 januari 1951.

I anledning av stadgandet i § 32 riksdagsordningen hade statsrådet och chefen för justitiedepartementet anmodat tre bland de av riksdagen valde fullmäktige i riksbanken och tre bland fullmäktige i riksgäldskontoret att närvara vid den granskning av riksdagsmannafullmakter som skulle inför departementschefen företagas innan årets riksdag sammanträdde; och infunno sig nu av fullmäktige i riksbanken herrar K. Böök, D. Hall och A. Andersson samt av fullmäktige i riksgäldskontoret herrar A. Örne, E. Eriksson och A. W. Strand.

Till justitiedepartementet hade insänts fullmakter dels för 19 personer, som vid val i september 1950 för vissa valkretsar utsetts till ledamöter av riksdagens första kammare för en tid av åtta år, räknade från och med den 1 januari 1951, dels ock för en person, vilken vid ny röstsammanräkning blivit utsedd såsom ledamot av första kammaren i stället för avgången ledamot av samma kammare.

Vid granskning av fullmakterna framställdes icke någon anmärkning mot dessa.

Protokoll över granskningen jämte förteckning å de granskade fullmakterna skulle tillika med dessa överlämnas till första kammaren.

I ämbetet:
C. G. Bruno.

Den åberopade förteckningen, som jämväl upplästes, lydde sålunda:

Förteckning

å ledamöter av riksdagens första kammare enligt fullmakter, granskade inför chefen för justitiedepartementet den 4 januari 1951.

Kronobergs län och Hallands län.

- 1 Landstingsmannen Rune Johansson, Ljungby.
- 2 Fru Gärda Svenson, Björnås, Långås.
- 3 Ombudsmannen Eric Mossberger, Getinge.
- 4 Lantbrukaren Fritjof Karlsson, Nöttja.
- 5 Kommunalnämndsordföranden Ebbe Ohlsson, Blädinge.
- 6 Statsrådet Josef Weijne, Stockholm.
- 7 Landstingsmannen Fridolf Jansson, Benestad.

Göteborgs stad.

- 8 Lektorn Hakon Lauritz Edgar Sjö-dahl, Göteborg.
- 9 Metallarbetaren Anton Norling, Göteborg.
- 10 Rektorn Sven Emanuel Ohlon, Göteborg.
- 11 Lärarinnan Anna Maria Sjöström-Bengtsson, Göteborg.
- 12 Partisekreteraren Gunnar Svärd, Solna.
- 13 Ombudsmannen Per Ragnar Bergman, Göteborg.
- 14 Flottningsarbetaren Ola F. Persson, Landafors.

Örebro län.

- 15 Före detta landsfiskalen Robert Krügel, Sköllersta.
- 16 Lantbrukaren Gust. Sundelin, Känäs, Fellingsbro.

- 17 Kommunalborgmästaren Eric Ericson, Karlskoga.
- 18 Landstingsmannen John H. Johansson, Brånsta, Kumla.
- 19 Reparatören Lars Lindahl, Laxå.
Stockholms län och Uppsala län.
- 20 Verktygsuppsättaren Edvin Thun, Enköping.

Här skulle antecknas, att herr Edvin Thun utsetts att inträda såsom ledamot av kammaren i stället för herr Wahlmark, vilken av sagt sig riksdagsmannabefattningen.

Enligt § 2 i ordningsstadgan för kammaren anställdes nu upprop av kammarens ledamöter, varvid såsom frånvarande antecknades:

herr *Ohlsson, Ebbe,*
» *Sundberg, Carl,*
» *Sandler,*
» *Persson, Helmer.*

Upplästes följande till kammaren inkomna ansökning:

Telegram via Sverigeradio.
Newyork 9 januari 1951.

Riksdagens första kammare, Stockholm.

För fullgörande av uppdrag som svensk delegerad vid Förenta Nationernas generalförsamling anhåller jag vördsam om ledighet tills vidare från riksdagsgöromålen.

Rickard Sandler.

På gjord proposition bifölls ansökningen för den tid, varunder herr Sandler på grund av angivna uppdrag vore förhindrad att infinna sig vid riksdagen.

Vidare anmäldes förfall för herr Sundberg, Carl, vilken telefonledes meddelat, att han vore av sjukdom hindrad att infinna sig vid kammarens sammanträde denna dag.

Företogs val av talman; och utsågs därtill:

herr Nilsson, Johan . . med 137 röster.

Anställdes val av förste vice talman;
och utsågs därtill

herr Gränebo med 99 röster.

Företogs val av andre vice talman;
och utsågs därtill

herr Strand med 96 röster.

Herr TALMANNEN yttrade: Å egna
och vice talmännens vägnar anhåller
jag att få framföra vårt gemensamma,
vördsamma och hjärtliga tack för det
förtroende som genom de nu förrättade
valen kommit oss till del.

På framställning av herr talmannen
beslöt kammararen att nu företaga val av
sekreterare.

Valet företogs, och befanns efter val-
förrättningens slut hava blivit till sek-
reterare utsedd:

kanslirådet G. H. Berggren
med 92 röster.

Kanslirådet Berggren fick nu företrä-
da, underrättades, att han blivit av kam-
maren vald till sekreterare, och övertog
protokollsföringen.

In fidem
Eric Carlén.

Tillkännagavs, att Kungl. Maj:t låtit
genom offentligt anslag bjuda och kalla
riksdagens samtliga ledamöter att tors-
dagen den 11 innevarande månad kl. 11
förmiddagen infinna sig i slottskapellet
samt, efter förrättad gudstjänst, enligt
§ 34 riksdagsordningen begiva sig till
rikssalen för att där inhämta vad Kungl.
Maj:t hade att meddela riksdagen.

Herr talmannen meddelade, att till
kammarens förfogande överlämnats 75
inträdesbiljetter till rikssalen vid riks-
dagens öppnande, och hemställde, att
fördelningen av dessa biljetter propor-
tionellt i förhållande till ledamotsantalet
i varje valkrets finge ske genom sekre-
teraren.

Denna hemställan bifölls.

Justerades ett protokollsutdrag för
denna dag.

Kammarens sammanträde avslutades
kl. 11.53 förmiddagen.

In fidem
G. H. Berggren,

Torsdagen den 11 januari.

Kammaren sammanträdde kl. 10.30 förmiddagen.

Herr *Ohlsson, Ebbe*, infann sig och intog sin plats i kammaren.

Herr *Persson, Helmer*, anmälde, att han infunnit sig vid riksdagen.

Herr talmannen yttrade, att han efter samråd med andra kammarens talman finge föreslå, det första kammaren ville besluta att vid sammanträde fredagen den 12 innevarande månad företaga följande val, nämligen

dels av fyra ledamöter i talmanskonferensen,

dels av två kanslideputerade,

dels av sex ledamöter att jämte talmannen och vice talmännen tillsätta befattningshavare hos kammaren,

dels ock av fyra ledamöter att handhava vården om kammarens ekonomiska angelägenheter.

Detta förslag antogs.

Herr talmannen anförde vidare, att han, likaledes efter samråd med andra kammarens talman, finge föreslå, det första kammaren ville besluta att företaga vid sammanträde, som komme att hållas tisdagen den 16 i denna månad, val av ledamöter och vid sammanträde påföljande dag val av suppleanter i de ständiga utskotten samt vid sammanträdet den 16 januari jämväl val av revisorer och revisorssuppleanter för granskning av statsverkets, riksbankens och riksgäldskontorets tillstånd, styrelse och förvaltning.

Vad herr talmannen sålunda föreslagit bifölls.

Slutligen yttrade herr talmannen, att han finge föreslå, det kammaren ville besluta att jämväl företaga vid sammanträdet den 16 innevarande månad val av ledamöter och vid sammanträdet påföljande dag val av suppleanter i kammarens allmänna beredningsutskott.

Härtill lämnade kammaren sitt bifall.

På framställning av herr talmannen beslöt kammaren nu, kl. 10.33 förmiddagen, att ajournera sina förhandlingar till kl. 10.45 förmiddagen.

Till åtlydnad av Kungl. Maj:ts kallelse avgingo herr talmannen och kammarens ledamöter kl. 10.45 förmiddagen till slottskapeffet, där riksdagspredikan hölls av kyrkoherden i Kalmar församling Carl Söderberg. Efter gudstjänstens slut begav kammaren sig till rikssalen, i vilken även andra kammaren infann sig.

Hans Maj:t Konungen kom tillstådes och öppnade riksdagen med det i protokollsbihanget införda tal.

Herr TALMANNEN framträdde därpå och yttrade:

Allernådigste Konung, Eders Maj:t!

Den närliggande händelsen och djupa landssorg, som genom Hans Maj:t Konung Gustaf V:s bortgång drabbat konungafamiljen och allt Sveriges folk, giver anledning till erinran om det varma, uppriktiga deltagandet från vår egen nation samt även från utlandet, vittnande om den vördnad, aktning och tillgivenhet, som honom med rätta tillkom. I kraft av rikets grundlagar har Eders Maj:t bestigit Sveriges tron. Med grundlig erfarenhet och beundransvärd kunnighet samt med föresatsen »Plikten framför allt» har Eders Maj:t börjat sin regeringstid. Sveriges folk har därför

all anledning till att förtroendefullt se mot framtiden. Tyvärr ha vi i olika delar av världen hotfulla och dystra orosmoln, som vi inte kunna lämna obeaktade utan som mana oss till att med största omsorg se om vårt hus. Åtgärder som säkra landets och folkets frihet och oberoende få inte eftersättas. Vår självförsörjning får anses, åtminstone i vissa avseenden, vara någorlunda betryggande. Arbetsuppgifter på olika områden äro rikliga. Kraven på levnadsstandard måste anpassas efter måttet av våra produktiva resurser. Växlar, dragna på en oviss framtid, böra undvikas. Må Sveriges folk bemöda sig om ett gott samarbete mellan olika intressen, som kan främja samhällets lugna utveckling till bästa möjliga resultat för alla! Förslag till årets riksdag kommer första kammaren att ägna noggrann prövning.

Med varmaste önskan att lycka och välsignelse må följa Eders Maj:t och hela det kungliga huset framför jag nu till Eders Maj:t uttryck för första kam-

marens undersåtliga vördnad, tillit och trohet.

Sedan andra kammarens talman där-
efter i denna kammares namn till Hans
Maj:t Konungen framfört andra kamma-
rens undersåtliga vördnad, fingo tal-
männen vardera mottaga, av herr stats-
rådet och chefen för finansdepartemen-
tet Sköld ett exemplar av Kungl. Maj:ts
proposition nr 1, angående statsverkets
tillstånd och behov under budgetåret
1951/52, samt av herr statsrådet och
chefen för justitiedepartementet Zetter-
berg ett exemplar av Kungl. Maj:ts be-
rättelse till 1951 års riksdag om vad i
rikets styrelse sig tilldragit, varefter ce-
remonien å rikssalen avslutades och
första kammaren enligt beslut, fattat
före avtågandet från samlingsrummet,
åtskildes vid utgången från rikssalen
kl. 12.35 på dagen.

In fidem

G. H. Berggren.

Fredagen den 12 januari.

Kammaren sammanträdde kl. 11 förmiddagen.

Herr TALMANNEN yttrade: Angående de val, som nu skola förrättas, vill jag erinra, att det första valet, vilket avser fyra ledamöter i talmanskonferensen, skall liksom tidigare verkställas efter upprop, varvid kammarens ledamöter i tur och ordning avlämna sina valsedlar här vid talmansbordet. De följande valen förrättas enligt den förenklade metod, som infördes genom 1949 års grundlagsändringar.

Företogs val av fyra ledamöter för att delta i talmansöverläggningarna; och befunnos efter valförrättningens slut därtill hava blivit utsedda:

herr Andrén	med 68 röster,		
» Karlsson, Gustaf	»	68	»	,
» Ohlon	»	68	»	,
» Tjällgren	»	68	»	.

Anställdes val av två kanslideputerade.

Herr förste vice talmannen avlämnade en lista, som under partibeteckningen »Den gemensamma listan» upptog följande namn:

Andersson, Karl,
Velandér.

Sedan herr talmannen för kammaren uppläst denna lista, blev densamma på gjord proposition av kammaren godkänd; och förklarades herrar Karl Andersson och Velandér hava blivit utsedda till kanslideputerade.

Företogs val av sex ledamöter att jämte talmannen och vice talmännen tillsätta befattningshavare hos kammaren.

Herr förste vice talmannen avlämnade en lista, som under partibeteckningen

»Den gemensamma listan» upptog följande namn:

Forslund,
Karlsson, Gottfrid,
Elofsson, Gustaf,
Hermansson, Albert,
Bergh,
Lindblom.

Efter det herr talmannen för kammaren uppläst denna lista, blev densamma på gjord proposition av kammaren godkänd; och förklarades herrar Forslund, Gottfrid Karlsson, Gustaf Elofsson, Albert Hermansson, Bergh och Lindblom hava blivit utsedda till kanslitillsättare.

Anställdes val av fyra ledamöter att handhåva vården om kammarens ekonomiska angelägenheter.

Herr förste vice talmannen avlämnade en lista, som under partibeteckningen »Den gemensamma listan» upptog följande namn:

Andersson, Birger,
Näsgård,
Mannerskantz,
Petrén.

Sedan herr talmannen för kammaren uppläst denna lista, blev densamma på gjord proposition av kammaren godkänd; och förklarades herrar Birger Andersson, Näsgård, Mannerskantz och Petrén hava blivit utsedda till ekonomideputerade.

Ordet lämnades på begäran till herr FÖRSTE VICE TALMANNEN, som anförde: Herr talman! Jag ber att få hemställa, att första kammaren måtte besluta, att antalet suppleanter i de ständiga utskotten, förutom utrikesutskottet, samt i kammarens allmänna beredningsutskott skall vad denna kammare be-

träffar bestämmas till: för konstitutionsutskottet 12, för statsutskottet 24, för bevillningsutskottet 14, för bankoutskottet 10, för första lagutskottet 12, för andra lagutskottet 12, för tredje lagutskottet 12, för jordbruksutskottet 12 samt för allmänna beredningsutskottet 12.

Denna hemställan bifölls.

Föredrogs och lades till handlingarna Kungl. Maj:ts nästlidna dag på rikssalen överlämnade berättelse till 1951 års riksdag om vad i rikets styrelse sig tilldragit.

Vid föredragning av Kungl. Maj:ts under gårdagen på rikssalen överlämnade proposition nr 1, angående statsverkets tillstånd och behov under budgetåret 1951/52, blev densamma på begäran bordlagd.

Föredrogs och hänvisades till behandling av lagutskott justitieombudsmannens till innevarande riksdag avgivna ämbetsberättelse.

Föredrogs och hänvisades till behandling av lagutskott militieombudsmannens till innevarande riksmöte avgivna ämbetsberättelse.

Föredrogs och hänvisades till statsutskottet riksdagens år 1950 församlade revisorers berättelse om verkställd granskning av statsverkets tillstånd, styrelse och förvaltning.

Föredrogs och hänvisades till bankoutskottet riksdagens revisorers berättelse om den år 1950 av dem verkställda granskning av riksgäldskontorets tillstånd och förvaltning för tiden 1 juli 1949—30 juni 1950.

Anmäldes och bordlades en av herr *Andrén* under sammanträdet till herr talmannen avlämnad, av honom m. fl. undertecknad motion, nr 1, om beredande av vidgade möjligheter att vid krig eller krigsfara ingripa mot verksamhet, som hotar rikets yttre eller inre säkerhet.

På framställning av herr talmannen beslöts att Kungl. Maj:ts proposition nr 1 skulle sättas sist på föredragningslistan för kammarens nästa sammanträde.

Justerades protokollsutdrag för denna dag, varefter kammarens sammanträde avslutades kl. 11.14 förmiddagen.

In fidem

G. H. Berggren.

Tisdagen den 16 januari.

Kammaren sammanträdde kl. 11 förmiddagen.

Herr *Sandler* anmälde, att han den 13 i denna månad infunnit sig vid riksdagen.

Justerades protokollen för den 10, den 11 och den 12 innevarande månad.

Företogs val av åtta ledamöter i utrikesutskottet.

Herr **FÖRSTE VICE TALMANNEN** erhöill på begäran ordet och anförde: Herr talman! För vart och ett av de val, som skola förrättas vid detta plenum, ber jag att få avlämna en gemensam lista, vilken godkänts av de av kammaren valda ledamöterna i talmanskonferensen. Varje lista upptar namn på så många personer, som det ifrågavarande valet avser.

Herr förste vice talmannen avlämnade därefter en lista, som under partibeteckningen »Den gemensamma listan» upptog följande namn:

Sandler
Strand
Gränebo
Sjödahl
Andrén
Ohlon
Wigforss
von Heland.

Sedan herr talmannen för kammaren uppläst denna lista, blev densamma på gjord proposition av kammaren godkänd; och förklarades de å listan upptagna personerna hava blivit utsedda till ledamöter i utrikesutskottet.

På framställning av herr talmannen beslöts att riksdagens kanslideputerade skulle genom utdrag av protokollet underläggas om kammarens val av ledamöter och suppleanter i utrikesutskottet

och samt anmodas låta uppsätta och till kamrarna ingiva förslag till den skrivelse i ämnet, som borde till Konungen avlåtas.

Anställdes val av tio ledamöter i konstitutionsutskottet.

Herr förste vice talmannen avlämnade en lista, som under partibeteckningen »Den gemensamma listan» upptog följande namn:

Karlsson, Gottfrid
Johanson, Karl August
Andersson, Jones Erik
Elmgren
Herlitz
Björck
Lindén
Hällgren
Andersson, Gustav Emil
Bergh.

Efter det herr talmannen för kammaren uppläst denna lista, blev densamma på gjord proposition av kammaren godkänd; och förklarades de å listan upptagna personerna hava blivit utsedda till ledamöter i konstitutionsutskottet.

Företogs val av femton ledamöter i statsutskottet.

Herr förste vice talmannen avlämnade en lista, som under partibeteckningen »Den gemensamma listan» upptog följande namn:

Andersson, Karl
Karlsson, Gustaf
Gränebo
Anderson, Iwar
Mannerskantz
Ohlon
Berling
Leander
Heiding
Gillström
Fröken Andersson
Ericson, Eric

Sundelin
Näsström
Rosenberg.

Sedan herr talmannen för kammaren uppläst denna lista, blev densamma på gjord proposition av kammaren godkänd; och förklarades de å listan upptagna personerna hava blivit utsedda till ledamöter i statsutskottet.

Anställdes val av tio ledamöter i bevillningsutskottet.

Herr förste vice talmannen avlämnade en lista, som under partibeteckningen »Den gemensamma listan» upptog följande namn:

Sjödahl
Heïman
Elofsson, Gustaf
Franzon
Velandér
Petrén
Falk
Ramberg
Niklasson
Wehtje.

Efter det herr talmannen för kammaren uppläst denna lista, blev densamma på gjord proposition av kammaren godkänd; och förklarades de å listan upptagna personerna hava blivit utsedda till ledamöter i bevillningsutskottet.

Företogs val av åtta ledamöter i bankoutskottet.

Herr förste vice talmannen avlämnade en lista, som under partibeteckningen »Den gemensamma listan» upptog följande namn:

Sundvik
Fahlander
Näsgård
Mogård
Ewerlöf
De Geer
Johannesson
Nordenson.

Sedan herr talmannen för kammaren uppläst denna lista, blev densamma på gjord proposition av kammaren god-

känd; och förklarades de å listan upptagna personerna hava blivit utsedda till ledamöter i bankoutskottet.

Anställdes val av åtta ledamöter i första lagutskottet.

Herr förste vice talmannen avlämnade en lista, som under partibeteckningen »Den gemensamma listan» upptog följande namn:

Branting
Ahlkvist
Lodénus
Olofsson
Cassel
Lindblom
Fru Sjöström-Bengtsson
Nilzon, Ivar.

Efter det herr talmannen för kammaren uppläst denna lista, blev densamma på gjord proposition av kammaren godkänd; och förklarades de å listan upptagna personerna hava blivit utsedda till ledamöter i första lagutskottet.

Företogs val av åtta ledamöter i andra lagutskottet.

Herr förste vice talmannen avlämnade en lista, som under partibeteckningen »Den gemensamma listan» upptog följande namn:

Norman
Forslund
Hallagård
Sten
Wistrand
Sunne
Elowsson, Nils
Wahlund.

Sedan herr talmannen för kammaren uppläst denna lista, blev densamma på gjord proposition av kammaren godkänd; och förklarades de å listan upptagna personerna hava blivit utsedda till ledamöter i andra lagutskottet.

Anställdes val av åtta ledamöter i tredje lagutskottet.

Herr förste vice talmannen avlämnade en lista, som under partibeteckningen

»Den gemensamma listan» upptog följande namn:

Eriksson, Carl
Larsson
Werner
Hermansson, Albert
Eskilsson
Holmbäck
Lindahl
Persson, Ivar.

Tjällgren
Svedberg
Sundberg, Carl
Näslund
Jonsson, Jon
Andersson, Bertil
Nilsson, Bror
Nilsson, Hjalmar.

Efter det herr talmannen för kammaren uppläst denna lista, blev densamma på gjord proposition av kammaren godkänd; och förklarades de å listan upptagna personerna hava blivit utsedda till ledamöter i tredje lagutskottet.

Sedan herr talmannen för kammaren uppläst denna lista, blev densamma på gjord proposition av kammaren godkänd; och förklarades de å listan upptagna personerna hava blivit utsedda till ledamöter i jordbruksutskottet.

Företogs val av tio ledamöter i jordbruksutskottet.

Herr förste vice talmannen avlämnade en lista, som under partibeteckningen »Den gemensamma listan» upptog följande namn:

Andersson, Alfred
Anderberg

Anställdes val av sex revisorer för granskning av statsverkets, riksbankens och riksgäldskontorets tillstånd, styrelse och förvaltning samt sex suppleanter för dessa revisorer.

Herr förste vice talmannen avlämnade en lista av följande utseende och med partibeteckningen »Den gemensamma listan»:

Forslund, J. Albert Ledamot av första kammaren	Hällgren, Elof W. Ledamot av första kammaren
Sjödahl, H. L. Edgar Ledamot av första kammaren	Hermansson, J. Albert Ledamot av första kammaren
Nilsson, Bror A. Ledamot av första kammaren	Werner, Oscar E. Ledamot av första kammaren
Johanson, Karl August Ledamot av första kammaren	Branting, Georg Ledamot av första kammaren
Lundqvist, Ragnar Ledamot av första kammaren	Staxäng, Ernst V. Ledamot av andra kammaren
Nilsson, Alfred Ledamot av första kammaren	Lindblom, Erik A. Ledamot av första kammaren

Efter det herr talmannen för kammaren uppläst denna lista, blev densamma på gjord proposition av kammaren godkänd; och förklarades de å listan utsedda till statsrevisorer herrar Forslund, Sjödahl, Bror Nilsson, Karl Au-

gust Johanson, Lundqvist och Alfred Nilsson samt till suppleanter för dessa respektive herrar Hällgren, Albert Hermansson, Werner, Branting, Staxäng och Lindblom.

Företogs val av tolv ledamöter i kammarens allmänna beredningsutskott.

Herr förste vice talmannen avlämnade en lista, som under partibeteckningen »Den gemensamma listan» upptog följande namn:

Sandberg
Andersson, Birger
Näsgård
Nilsson, Ernst Hjalmar
Lundqvist
Osvald
Erikson, Einar
Sundberg, Hugo
Andersson, Lars
Hesselbom
Arrhén
Göransson.

Sedan herr talmannen för kammaren uppläst denna lista, blev densamma på gjord proposition av kammaren godkänd; och förklarades de å listan upptagna personerna hava blivit utsedda till ledamöter i kammarens allmänna beredningsutskott.

Föredrogs och hänvisades till behandling av lagutskott den av herr *Andrén* m. fl. väckta motionen, nr 1, om beredande av vidgade möjligheter att vid krig eller krigsfara ingripa mot verksamhet, som hotar rikets yttre eller inre säkerhet.

Föredrogs och hänvisades till bankoutskottet riksdagens år 1950 församlade revisorers berättelse angående riksbanken.

Herr talmannen anmälde, att till kammaren överlämnats

dels Kungl. Maj:ts propositioner:

nr 2, angående utgifter å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1950/51;

nr 3, med förslag till lag om fortsatt giltighet av utlänningslagen den 15 juni 1945 (nr 315);

nr 4, med förslag till lag angående fortsatt giltighet av lagen den 29 juni 1945 (nr 520) om återställande av viss

från ockuperat land härrörande egendom, m. m.;

nr 5, med förslag till förordning om fortsatt giltighet av förordningen den 22 april 1949 angående rätt för Konungen att åsätta särskild tullavgift;

nr 7, angående utsträckning av tiden för återställande av vissa svenska jordbrukskreditkassan tillhandahållna statsobligationer;

nr 8, angående fortsatt statsgaranti för exportkredit m. m.;

nr 9, angående fortsatt disposition av vissa äldre reservationsanslag;

nr 10, med förslag till lag om behörighet att utöva tandläkarkonsten;

nr 11, med förslag till lag angående ändrad lydelse av 51 § lagen den 15 juni 1935 (nr 337) om kommunalstyrelse i Stockholm;

nr 12, med förslag till lag angående ändrad lydelse av 11 § lagen den 26 juli 1947 (nr 529) om allmänna barnbidrag; samt

nr 13, angående ändring av statens borgensåtagande för vissa skuldförbindelser av Husaby aktiebolag, m. m.;

dels ock Kungl. Maj:ts skrivelse nr 6, om förordnande av en statsrådsledamot att utöva den befattning med riksdagsärenden, som jämlikt § 46 riksdagsordningen tillkommer en ledamot av statsrådet.

De kungl. propositionerna och den kungl. skrivelsen blevo nu var för sig föredragna och lagda på bordet.

Anmälades och bordlades följande under sammanträdet till herr talmannen avlämnade motioner:

nr 2, av herr *Lodénus* m. fl., om utredning och förslag rörande säkerställandet av personal för sjukvården;

nr 3, av herr *Nerman*, om ändrad lönegradsplacering för en expeditjonsvaktjänst vid kungl. biblioteket;

nr 4, av herr *Nerman*, om ändrad lydelse av 18 kap. 10 § 2 och 3 mom. strafflagen;

nr 5, av herr *Mannerskantz*, om ändrad ordning för handläggning av frågor rörande riksdagsledamöternas ersätt-

ning för riksdagsmannauppsdragets fullgörande; samt

nr 6, av herr *Persson, Ivar*, och herr *Nilsson, Bror*, om upprättande av en lärostol i landsbygdssociologi vid lantbrukshögskolan i Ultuna eller Uppsala universitet.

Nilsson, O., civilingenjör, och *Elfner, T.*, jur. kand;

förste kanslist:

Carlén, E., tullkontrollör;

kanslist tillika registrator:

Vide, T.; samt

kanslister:

von Krusenstjerna, G., andre kanslisekreterare,

Stenwall, W., aktuarie,

Lidbom, C. G., jur. och fil. kand., och

Brun, Aina, fru.

Det skulle antecknas, att *Vide* redan den 2, *Carlén* den 8, *Brun* den 9 samt *Wistrand, E.*, *Elfner, E.*, *Berggren* och *von Krusenstjerna* den 10 innevarande januari på särskild anmodan inträtt i tjänstgöring hos kammaren.

Det skulle åligga den sålunda antagna personalen att vid behov och i den mån så ske kunde utföra jämväl annan tjänstgöring hos riksdagen.

År och dag som ovan.

In fidem

G. H. Berggren.

Upplästes och lades till handlingarna följande till kammaren inkomna

Protokoll, hållet vid sammanträde med herr talmannen och herrar vice talmän i riksdagens första kammare samt de kammarens ledamöter, som blivit utsedda att jämte dem tillsätta befattningshavare hos kammaren, den 12 januari 1951.

Till en början beslöto herrar deputerade, att kanslitjänstemännen skulle utgöras av en notarie, tre förste stenografer, tio stenografer, en förste kanslist, en kanslist tillika registrator och fyra kanslister.

Herrar deputerade antogo till

notarie (stomnotarie):

Wistrand, L., byråchef;

förste stenografer:

Elfner, E.,

Lundman, A., och

Stäckig, S., redaktör;

stenografer:

Torbiörn, G.,

Hedelius, E., kammarrättsråd,

Ekman, E. L., redaktör,

Julin, G., redaktör,

Eriksson, A., fil. kand.,

Grass, N., amanuens,

Lagerström, L., sekreterare,

Berggren, E., jur. kand.,

På framställning av herr talmannen beslöts att Kungl. Maj:ts propositioner nr 1 och 2 skulle sättas sist på föredragningslistan för morgondagens sammanträde.

Justerades protokollsutdrag för denna dag, varefter kammarens sammanträde avslutades kl. 11.15 förmiddagen.

In fidem

G. H. Berggren.

Onsdagen den 17 januari.

Kammaren sammanträdde kl. 11 för middagen.

Upplästes en till kammaren inkommen ansökning, som jämte därvid fogat läkarintyg var så lydande:

Till riksdagens första kammare.

Med stöd av bifogade läkarintyg får jag hemställa om ledighet från riksdagsarbetet under den tid läkarintyget angiver.

Stockholm den 15 januari 1951.

Axel Strand.

Herr *Axel Strand* är på grund av sjukdom (borttagande av cysta i sköldkörteln) oförmögen till arbete från och med den 16 januari till omkring den 31 januari 1951, intygas.

Stockholm den 16 januari 1951.

E. Perman,

leg. läkare.

På gjord proposition bifölls ansökningen för den tid, varunder herr *Strand* på grund av den i läkarintyget angivna sjukdomen vore oförmögen till arbete.

Företogs val av åtta suppleanter i utrikesutskottet.

Herr **FÖRSTE VICE TALMANNEN** erhöill på begäran ordet och anförde: Herr talman! För vart och ett av de val, som skola förrättas vid detta plenum, ber jag att få avlämna en gemensam lista, vilken godkänts av de av kammaren valda ledamöterna i talmanskonferensen. Varje lista upptar namn å så många personer, som det ifrågavarande valet avser.

Herr förste vice talmannen avlämnade därefter en lista, som under partibeteckningen »Den gemensamma listan» upptog följande namn:

Åman
Karlsson, Gustaf
Tjällgren
Elmgren
Domö
Bergvall
Fru Lindström
Heiding.

Sedan herr talmannen för kammaren uppläst denna lista, blev densamma på gjord proposition av kammaren godkänd; och förklarades de å listan upptagna personerna hava blivit utsedda till suppleanter i utrikesutskottet.

Anställdes val av tolv suppleanter i konstitutionsutskottet.

Herr förste vice talmannen avlämnade en lista, som under partibeteckningen »Den gemensamma listan» upptog följande namn:

Sandberg
Thun, Fritjof
Nilsson, Bror
Damström
Arrhén
Weiland
Pettersson, Georg
Ramberg
Karlsson, Fritiof
Hedenby
Ohlsson, Ebbe
Holmbäck.

Efter det herr talmannen för kammaren uppläst denna lista, blev densamma på gjord proposition av kammaren godkänd; och förklarades de å listan upptagna personerna hava blivit utsedda till suppleanter i konstitutionsutskottet.

Företogs val av tjugufyra suppleanter i statsutskottet.

Herr förste vice talmannen avlämnade en lista, som under partibeteckningen »Den gemensamma listan» upptog följande namn:

Hesselbom
 Andersson, Erik Gustaf
 von Heland
 Edin
 Lundqvist
 Nilsson, Alfred
 Andrée
 Persson, Einar
 Persson, Ivar
 Fru Lindström
 Bergh
 Andersson, Birger
 Andersson, Axel
 Thun, Edvin
 Fru Svenson
 Bergman
 Olsson, Karl Johan
 Lundgren
 Söderquist
 Pålsson
 Svärd
 Jansson
 Andrén
 Bengtson.

Sedan herr talmannen för kammaren uppläst denna lista, blev densamma på gjord proposition av kammaren godkänd; och förklarades de å listan upptagna personerna hava blivit utsedda till suppleanter i statsutskottet.

Anställdes val av fjorton suppleanter i bevillningsutskottet.

Herr förste vice talmannen avlämnade en lista, som under partibeteckningen »Den gemensamma listan» upptog följande namn:

Eriksson, Einar
 Andersson, Erik Gustaf
 Wahlund
 Damström
 Nordenson
 De Geer
 Snygg
 Hedenby
 Werner
 Johansson, Rune
 Ohlsson, Ebbe
 Thun, Edvin
 Spetz
 Andersson, Elon.

Efter det herr talmannen för kammaren uppläst denna lista, blev densamma på gjord proposition av kammaren godkänd; och förklarades de å listan upptagna personerna hava blivit utsedda till suppleanter i bevillningsutskottet.

Företogs val av tio suppleanter i bankoutskottet.

Herr förste vice talmannen avlämnade en lista som under partibeteckningen »Den gemensamma listan» upptog följande namn:

Krügel
 Elowsson, Nils
 Persson, Karl
 Boo •
 Domö
 Söderquist
 Mossberger
 Wigforss
 Hermansson, Herbert
 Wehtje.

Sedan herr talmannen för kammaren uppläst denna lista, blev densamma på gjord proposition av kammaren godkänd; och förklarades de å listan upptagna personerna hava blivit utsedda till suppleanter i bankoutskottet.

Anställdes val av tolv suppleanter i första lagutskottet.

Herr förste vice talmannen avlämnade en lista, som under partibeteckningen »Den gemensamma listan» upptog följande namn:

Fru Lindström
 Lindgren
 Karlsson, Fritiof
 Jonsson, John Wiktor
 Lundgren
 Göransson
 Pettersson, Georg
 Nyström
 Johansson, John
 Näsström
 Ewerlöf
 Englund.

Efter det herr talmannen för kammaren uppläst denna lista, blev densamma

på gjord proposition av kammaren godkänd; och förklarades de å listan upptagna personerna hava blivit utsedda till suppleanter i första lagutskottet.

Företogs val av tolv suppleanter i andra lagutskottet.

Herr förste vice talmannen avlämnade en lista, som under partibeteckningen »Den gemensamma listan» upptog följande namn:

Strand
Uhlén
Fru Svenson
Nerman
Isaksson
Englund
Åman
Ericson, Eric
Bengtson
Bergman
Svärd
Weiland.

Sedan herr talmannen för kammaren uppläst denna lista, blev densamma på gjord proposition av kammaren godkänd; och förklarades de å listan upptagna personerna hava blivit utsedda till suppleanter i andra lagutskottet.

Anställdes val av tolv suppleanter i tredje lagutskottet.

Herr förste vice talmannen avlämnade en lista, som under partibeteckningen »Den gemensamma listan» upptog följande namn:

Grym
Uhlén
Pålsson
Lindgren
Cassel
Näslund
Thun, Fritjof
Boo
Nilzon, Ivar
Sten
Domö
Spetz.

Efter det herr talmannen för kammaren uppläst denna lista, blev densamma

ma på gjord proposition av kammaren godkänd; och förklarades de å listan upptagna personerna hava blivit utsedda till suppleanter i tredje lagutskottet.

Företogs val av tolv suppleanter i jordbruksutskottet.

Herr förste vice talmannen avlämnade en lista, som under partibeteckningen »Den gemensamma listan» upptog följande namn:

Sundberg, Hugo
Nilsson, Ernst Hjalmar
Andersson, Lars
Persson, Einar
Isaksson
Björck
Grym
Mossberger
Hermansson, Herbert
Snygg
Eskilsson
Osvald.

Sedan herr talmannen för kammaren uppläst denna lista, blev densamma på gjord proposition av kammaren godkänd; och förklarades de å listan upptagna personerna hava blivit utsedda till suppleanter i jordbruksutskottet.

Anställdes val av tolv suppleanter i kammarens allmänna beredningsutskott.

Herr förste vice talmannen avlämnade en lista, som under partibeteckningen »Den gemensamma listan» upptog följande namn:

Larsson
Jonsson, John Wiktor
Persson, Karl
Andrée
Nilsson, Hjalmar
Englund
Nyström
Edin
Lodenus
Johansson, Rune
Herlitz
Andersson, Axel.

Efter det herr talmannen för kammaren uppläst denna lista, blev densamma

på gjord proposition av kammaren godkänd; och förklarades de å listan upptagna personerna hava blivit utsedda till suppleanter i kammarens allmänna beredningsutskott.

Föredrogs och hänvisades till behandling av lagutskott Kungl. Maj:ts propositioner:

nr 3, med förslag till lag om fortsatt giltighet av utlänningslagen den 15 juni 1945 (nr 315); och

nr 4, med förslag till lag angående fortsatt giltighet av lagen den 29 juni 1945 (nr 520) om återställande av viss från ockuperat land härrörande egendom, m. m.

Föredrogs och hänvisades till bevillningsutskottet Kungl. Maj:ts proposition nr 5, med förslag till förordning om fortsatt giltighet av förordningen den 22 april 1949 angående rätt för Konungen att åsätta särskild tullavgift.

Föredrogs och lades till handlingarna Kungl. Maj:ts skrivelse nr 6, med tillkännagivande, att Kungl. Maj:t förordnat statsrådet Berndt Gunnar Emil Danielson att under innevarande riksdag utöva den befattning med riksdagsärenden, som jämlikt § 46 riksdagsordningen tillkommer en ledamot av statsrådet;

och skulle underrättelse om denna skrivelser innehåll genom utdrag av protokollet meddelas vederbörande utskott samt de ledamöter, som hava inseende över riksdagens kansli.

Föredrogs och hänvisades till bankoutskottet Kungl. Maj:ts proposition nr 7, angående utsträckning av tiden för återställande av vissa svenska jordbrukskreditkassan tillhandahållna statsobligationer.

Föredrogs och hänvisades till statsutskottet Kungl. Maj:ts propositioner:

nr 8, angående fortsatt statsgaranti för exportkredit m. m.; och

nr 9, angående fortsatt disposition av vissa äldre reservationsanslag.

Föredrogs och hänvisades till behandling av lagutskott Kungl. Maj:ts proposition nr 10, med förslag till lag om behörighet att utöva tandläkarkonsten.

Föredrogs och hänvisades till konstitutionsutskottet Kungl. Maj:ts proposition nr 11, med förslag till lag angående ändrad lydelse av 51 § lagen den 15 juni 1935 (nr 337) om kommunalstyrelse i Stockholm.

Föredrogs och hänvisades till behandling av lagutskott Kungl. Maj:ts proposition nr 12, med förslag till lag angående ändrad lydelse av 11 § lagen den 26 juli 1947 (nr 529) om allmänna barnbidrag.

Föredrogs och hänvisades till statsutskottet Kungl. Maj:ts proposition nr 13, angående ändring av statens borgensåtagande för vissa skuldförbindelser av Husaby aktiebolag, m. m.

Föredrogs och hänvisades till statsutskottet nedannämnda motioner:

nr 2, av herr *Lodén* m. fl., om utredning och förslag rörande säkerställandet av personal för sjukvården; samt nr 3, av herr *Nerman*, om ändrad lönegradsplacering för en expeditionsvaktjänst vid kungl. biblioteket.

Föredrogs och hänvisades till behandling av lagutskott herr *Nermans* motion, nr 4, om ändrad lydelse av 18 kap. 10 § 2 och 3 mom. strafflagen.

Föredrogs och hänvisades till konstitutionsutskottet herr *Mannerskantz* motion, nr 5, om ändrad ordning för handläggning av frågor rörande riksdagsledamöternas ersättning för riksdagsmanuppdragets fullgörande.

Föredrogs och hänvisades till jordbruksutskottet den av herr *Persson, Ivar*, och herr *Nilsson, Bror*, väckta motionen, nr 6, om upprättande av en lärostol i landsbygdssociologi vid lantbrukshögskolan i Ultuna eller Uppsala universitet.

Anmäldes och bordlades följande under sammanträdet till herr talmannen avlämnade motioner:

nr 7, av herrar *Näsgård* och *Hällgren*, om införande av proportionellt valsätt vid landstingens val av ledamöter och suppleanter i hushållningssällskapens förvaltningsutskott;

nr 8, av herrar *Wistrand* och *Elmgren*, om anslag till Europarörelsens läroanstalt Collège d'Europe i Bruges;

nr 9, av herr *Andersson, Axel*, m. fl., om en rättvisare anpassning av hyror och bostadstillägg vid pensionärshem;

nr 10, av herrar *Ramberg* och *Werner*, om vidgad rätt till statsbidrag för

anskaffande av bostäder åt provinsialläkare å landsbygden;

nr 11, av herr *Nilsson, Hjalmar*, m. fl., om upptagande av cidertillverkning i landet;

nr 12, av herrar *Anderberg* och *Ahlkvist*, om portofrihet vid insändande av deklarationsuppgifter till taxeringsmyndighet;

nr 13, av herr *Isaksson* m. fl., om anslag till inrättande av fyra nya veterinärdistrikt; samt

nr 14, av herr *Pålsson* m. fl., om åstadkommande av ett enhetligt pris på flytande drivmedel i hela landet.

Justerades protokollsutdrag för denna dag, varefter kammarens sammanträde avslutades kl. 11.09 förmiddagen.

In fidem
G. H. Berggren.